
 

                                                                                           

    УПРАВЛЕНИЕ    ОБРАЗОВАНИЕМ      
  АДМИНИСТРАЦИИ  ИВАНТЕЕВСКОГО      
         МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА       
            САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ       

 Саратовская область, с. Ивантеевка, ул.Советская, 20               
     Тел.:(845-79)5-19-17, факс(845-79)5-19-20     
                          

 

 

ПРИКАЗ № 265 

                                                                                         от 27.09. 2024г. 

 

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

общеобразовательных организаций  

Ивантеевского района, на 2024/2025учебный год 

 

В целях реализации национального проекта «Образование», обеспечения 

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности 

обучающихся  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Ивантеевского района, на 2024/2025учебный год (приложение). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 21.10.2024г. 

обеспечить разработку и утверждение внутришкольных планов мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ивантеевского района, на 2024/2024учебный год и 

размещение их на официальном сайте учреждения.  

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить использование 

педагогами заданий для формирования у обучающихся функциональной грамотности, 

размещённых на специализированных сайтах в течение 2024/2025учебного года.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гладилову О.А. 

 

 

 

Начальник управления образованием:                            В.А.Козлова 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 
 

Приложение №1 

Утверждено приказом  УО № 265от 

27.09.2024г. 

 

План мероприятий, 

 направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных  

организаций Ивантеевского района  на 2024/2025учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Заседание экспертно-методического  

совета по планированию мероприятий, 

направленных на  формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на муниципальном 

уровне   

сентябрь 

2024 года 

МУ «РЦ УО» 

2 Назначение  ответственного на 

муниципальном уровне  за вопросы 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся  общеобразовательных 

организаций  

сентябрь 

2024 года 

УО 

3 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся  общеобразовательных 

организаций                                   на 

муниципальном уровне  на 

2024/2025учебный год 

до 20 октября 

2024 года 

 

УО 

4 Разработка и утверждение в 

общеобразовательных организациях 

плана, направленного на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся и внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности  на 

2024/2025учебный год 

октябрь 

2024 года 

ММС, 

общеобразовательные 

организации                         

(по согласованию) 

5 Организация методических совещаний 

и методической поддержки 

учителей,наставничества,  

актуализация планов работы 

муниципальных учебно-методических 

объединений по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся    

в течение 

2024/2025года  

ММС, РМО 

6 Обеспечение работы педагогов с 

обучающимися  с использованием 

в течение 

2024/2025года 

общеобразовательные 

организации                         



3 

 
заданий из открытого Банка  заданий 

на формирование ФГ 

(по согласованию) 

7 Прохождение  курсов повышения 

квалификации для учителей по  

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

 В течение года ММС, ОУ 

8 Участие в  региональном конкурсе по 

представлению успешных 

педагогических и управленческих 

практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

2024год УО, ММС 

9 Информационно-просветительская 

работа                 с родителями 

(законными представителями), 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

постоянно общеобразовательные 

организации                         

(по согласованию) 

10 Проведение мониторинга  наличия на 

информационных ресурсах 

общеобразовательных организаций 

актуальных материалов, связанных с 

формированием и оценкой 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций 

1 раз в 

полугодие 

ММС 

11 Организация и проведение для 

учителей тренингов по решению 

заданий платформы «Электронный 

банк заданий для оценки 

функциональной грамотности» 

2 полугодие 

2024/2025 уч.г. 

РМО, ШМО 

12 Организация и проведение мастер-

классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

Ноябрь 2024 РМО, ШМО 

13 Организация и проведение открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

Ноябрь 2024 РМО, ШМО 

14 Проведение Единого методического 

Дня «Формирование функциональной 

грамотности» 

Ноябрь 2024 ММС, ОУ 

16 Проведение работы по выявлению, 

обобщению успешных практик 

педагогов и образовательных 

организаций по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение года ОУ 

17 Создание и сопровождение 

специальных страниц сайта  по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

В течение года ОУ 



4 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

обучающихся 

18 Проведение массовых мероприятий 

(школа функциональной грамотности, 

конкурс методических материалов и 

др.) по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение года ОО 

19 Разработка  рекомендаций по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Ноябрь 2024 ММС 

20 Организация и проведение олимпиад 

по функциональной грамотности для 

обучающихся 

В течение года ОУ 

21 Практикумы и другие формы работы 

по решению контекстных задач для 

обучающихся 

В течение года ОУ 


